国家发展改革委关于加强原油加工企业商业原油库存运行管理的指导意见
链接：www.china-nengyuan.com/news/72791.html
来源：中华人民共和国国家发展和改革委员会

国家发展改革委关于加强原油加工企业商业原油库存运行管理的指导意
见

发改运行[2015]147号

各省、自治区、直辖市发展改革委（经信委）、能源局，有关中央企业：

 为贯彻落实国务院有关要求，建立健全多层次的石油存储体系，确保国内石油市场稳定供应，现就进一步加强和规
范原油加工企业商业原油库存运行管理提出以下意见。

 一、充分认识商业原油库存的重要意义

 （一）保障国家能源安全。石油是重要战略资源，其安全稳定供应对保障国家经济安全和经济社会正常运行具有重
要意义。近年来我国石油消费量逐年增加，对外依存度不断提高，但现有储备与其他主要石油消费国相比还有较大差
距。原油加工企业保持一定规模的商业原油库存，能够有效增加国内资源存储总量，提高安全供应水平。

 （二）确保石油市场平稳运行。一定规模的原油库存是原油加工企业平稳运行的重要物质基础。国内早期建设的原
油加工企业，特别是内陆企业，主要以国产原油为原料，原油储存能力及实际库存较低。近些年，由于国内油田减产
、原料调整等原因，部分企业开始使用进口原油，对原油稳定供应的要求越来越高，迫切需要提高储存能力和库存量
，以确保生产运行平稳，保障国内市场供应。

 二、建立最低商业原油库存制度

 （三）明确功能定位。商业原油库存是原油加工企业拥有物权，为满足连续生产需要及依据有关规定储存的原油，
旨在满足企业生产经营周转需要的同时，增加国内石油储存总量，以应对各种原因导致的短期原料短缺，减缓国际市
场波动对国内供应的冲击。在满足最低库存标准的前提下，商业原油库存由企业自主调配使用和轮换。国内石油供应
因自然灾害、突发事件等出现紧张状况时，国家可依法统一调度商业原油库存。

 （四）合理设置最低库存标准。所有以原油为原料生产各类石油产品的原油加工企业，均应储存不低于15天设计日
均加工量的原油。国际原油价格超过130美元/桶时，可适当降低库存量，但不得低于10天设计日均加工量。已投产企
业应在1年内达到最低库存标准，有关设计规范颁布前建设、储存条件有限的企业，最迟应在3年内达到最低库存标准
。新建企业应在建成投产后1年内达到最低库存标准。国家鼓励企业提高商业原油库存。

 （五）科学确定计量范围。商业原油库存计量以实物库存为准，以具有独立法人资格的原油加工企业为计量主体。
原油加工企业拥有物权、可支配的原油均可计入商业原油库存，包括储罐存油、运输管道存油及境内在途运输油等。
企业拥有物权、委托其他企业代为储存的原油也可计入。享受财政支持的储备以及尚未报关入境的船运、管输原油不
得计入。从事原油加工的一体化集团企业，可对其全资子公司或控股公司的原油库存进行内部平衡。

 三、切实加强商业原油库存运行监督管理

 （六）健全报告制度。商业原油库存实行月报告制度。中央和地方原油加工企业应于每月10日前，分别向国家发展
改革委、当地政府主管部门，报送上月原油采购、加工情况以及月底实际库存量。因自然灾害、安全事故以及长期停
产等原因，实际库存低于最低库存标准达20日以上时，应当如实上报并在相关事由消除后30日内将库存提高至规定标
准以上。国际、国内原油市场供需出现异常时，应及时报告。

 （七）强化运行监管。各地要按照国家发展改革委统一要求，建立健全商业原油库存统计与监测系统，利用在线监
测等技术手段开展日常监督管理工作，督促企业落实商业原油最低库存要求。必要时可采取检查统计台帐、现场检尺
等方式，查验原油加工企业商业原油库存量，企业应给予配合。发现企业未执行商业原油库存标准的，要督促其限期
纠正。

 （八）加强库存数据管理。原油加工企业的商业原油库存数据属商业秘密，有关单位和个人应按照《石油石化行业
国家秘密范围的规定》等规定做好数据保密工作，未经授权不得扩大知悉范围或对外公布。有关部门可在必要时依据
有关规定发布商业原油库存数据信息，引导市场供需。未经授权，其他机构和个人不得发布或用于商业目的。

                                                  页面 1 / 2

国家发展改革委关于加强原油加工企业商业原油库存运行管理的指导意见
链接：www.china-nengyuan.com/news/72791.html
来源：中华人民共和国国家发展和改革委员会

 （九）建立企业信用记录。国家发展改革委会同有关部门建立原油加工企业信用记录，将企业履行商业原油库存义
务情况纳入国家统一信用信息平台，并依法向社会公开。

 四、积极支持企业提高商业原油库存

 （十）简化项目审批。对高于国家设计标准配建原油储存设施的新建企业，或扩建原油储存设施的已投产企业，各
地及有关部门要简化审批手续，优化规划选址、用地、环评等环节的审批程序，在同等条件下优先予以审批。

 （十一）支持企业融资。企业高于国家设计标准建设原油储存设施的，各地可通过适当方式支持企业融资。为提高
原油储存能力发行企业债券的，在同等条件下优先予以支持。

 （十二）给予资源配置倾斜。原油加工企业提高商业原油库存所需原油资源，有关部门应在进行年度总量平衡时给
予支持。对于加工进口原油的企业，可在核定进口额度时予以适当考虑。

 （十三）据实核算成本。为提高商业原油库存增加的投入，原油加工企业可依据有关规定计入生产经营成本。

 五、建立健全监管制度

 （十四）明确职责分工。国家发展改革委负责全国原油加工企业商业原油库存管理工作，制定并完善相关管理制度
，建立统一的商业原油库存统计与监测系统，对中央企业商业原油库存情况实施日常监督管理；其他有关部门在各自
职责范围内负责相关工作。地方各级政府主管部门根据国家发展改革委及有关部门的总体要求，对本地区的原油加工
企业商业原油库存情况实施日常监督管理。

 （十五）健全责任追究机制。对于不按要求配建原油储存设施，或拒绝执行最低库存标准、拒绝配合有关部门查验
以及虚报实际库存数量的企业，有关部门要责令其限期改正，或依法追究有关单位和个人的责任；以配额方式获得原
油的，调减或暂停其原油使用。对于滥用职权、徇私舞弊及故意泄露相关信息的国家工作人员，要依法追究法律责任
。

国家发展改革委

2015年1月26日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/72791.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://www.china-nengyuan.com/news/72791.html
http://www.tcpdf.org